ATA Nº 27/2018 – Primeira Sessão Ordinária do mês de junho do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
06 de junho de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs25min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Jair Souza para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Logo após o Senhor Vice-Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo,
Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência recebida e da
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente passou a sessão para o Expediente,
solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à
leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 059/2018, de 02.05.2018. AUTORA: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a divulgação das listagens dos
pacientes que aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na rede
pública do Município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO N°
003/2018, de 24.05.2018. AUTORA: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
Institui no âmbito da Câmara Municipal a honraria professor destaque do ano e dá
outras providências. Os projetos lidos serão encaminhados às comissões competentes
para darem seus devidos pareceres. Em seguida o Senhor Vice-Presidente passou a
direção dos trabalhos para o Senhor Presidente. Solicitando questão de ordem o
Vereador Ataíde Leiteiro pediu para o Presidente que consultasse o plenário para
incluir na ordem do dia de hoje o Projeto de Lei nº 058/2018, que concede revisão
geral anual aos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Gurupi, de autoria da
Mesa Diretora, onde o Presidente fez a consulta, sendo acatada pelos demais pares.
Solicitando questão de ordem também, o Vereador Sargento Jenilson fez a devolução
do PROJETO DE LEI Nº 05/2018, de 08.03.2018 de autoria do Poder Executivo que
altera e revoga dispositivos à Lei Municipal nº 827, de 21 de Dezembro de 1989 e dá
outras providências juntamente com seu voto vistas, que por consenso dos demais
pares foi encaminhado para as comissões competentes para darem seus devidos
pareceres referente ao voto do Vereador. Em seguida foi passada a palavra ao 1º
Secretário para continuar com a leitura das matérias no Expediente. REQUERIMENTO
N° 008/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB.
DESTINATÁRIO: Diretor Presidente da ENERGISA Tocantins. ASSUNTO: Solicita que
disponibilize aos consumidores o sistema de religação de energia em caráter de
urgência, no prazo máximo de 4 horas. REQUERIMENTO N° 158/2018, de 03.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a reposição das lâmpadas dos setores Campo
Belo I e II e Morada Verde. REQUERIMENTO N° 273/2018, de 02.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a construção de academia ao ar livre para idosos
no Setor Alvorada I. REQUERIMENTO N° 299/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Requer a disponibilização de atendimento médico oftalmologista por no
mínimo duas vezes semanais nas unidades básicas de saúde em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 332/2018, de 16.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer
a construção de um Centro de Convivência (obra inclusa na construção da praça) na
Rua G com a Rua F esquina com a Rua O do Setor Vila Íris. REQUERIMENTO N°

471/2018, de 08.03.2018. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção de meio-fio nas ruas 72-B e 73 no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO
N° 536/2018, de 09.04.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a implantação de um
protocolo na Prefeitura localizada na Rua Quatorze de Novembro, 1500 – Centro,
Gurupi – TO. REQUERIMENTO N° 583/2018, de 18.02.2018. REQUERENTE: Vereador
Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer relatório sobre os trabalhos de pavimentação asfáltica para ano de 2018, as
pavimentações concluídas e as que serão concluídas ainda nesse ano. REQUERIMENTO
N° 592/2018, de 23.05.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a criação de
um projeto denominado “Mutirão da Limpeza nos bairros do município de Gurupi” e
que seja divulgado na mídia local a data e o bairro que será visitado para que os
moradores possam colocar entulhos e lixos em frente de suas residências para
recolhimento. REQUERIMENTO N° 593/2018, de 03.05.2018. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes – PDT. DESTINATÁRIO: Gerente Geral do Banco Bradesco
S/A. ASSUNTO: Requer que providencie a implantação de guarda volumes na agência,
conforme a lei nº 1.953 de 12 de Julho de 2011. REQUERIMENTO N°595/2018, de
28.05.2018. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja realizado estudos
para viabilizar a implantação de iluminação pública na zona suburbana às margens da
rodovia que liga o centro da cidade ao Centro Administrativo Municipal passando em
frente o Cemitério São José. REQUERIMENTO N°598/2018, de 04.06.2018.
REQUERENTE: Vereadora Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente. ASSUNTO: Solicita a efetivação de
parcerias com o SEBRAE, SENAI e outros órgãos competentes para oferecer cursos nas
áreas de confecções de roupas em Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados
em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 006/2018,
de 20.11.2017. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Solicita que tome conhecimento do Projeto de
Lei, Horta Comunitária, documento anexo, para as devidas medidas. INDICAÇÃO N°
066/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Solicita a construção de um posto de
saúde da família no Setor Campos Bellos. INDICAÇÃO N° 182/2018, de 21.03.2018.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a regularização fundiária das quadras 89, 125, 138 e 149
do Parque Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 224/2018, de 23.05.2018. INDICANTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO.
ASSUNTO: Indica a criação de um projeto denominado “Mutirão da Limpeza nos
bairros do município de Gurupi” e que seja divulgado na mídia local a data e o bairro
que será visitado para que os moradores possam colocar entulhos e lixos em frente de
suas residências para recolhimento. INDICAÇÃO N° 226/2018, de 28.05.2018.
INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa – MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica que sejam realizados estudos para viabilizar a
implantação de iluminação pública na zona suburbana às margens da rodovia que liga
o centro da cidade ao Centro Administrativo Municipal passando em frente o
Cemitério São José.  INDICAÇÃO N° 228/2018, de 30.05.2018. INDICANTE: Vereador
Cláudio do Trevo – PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO:
Indica a necessidade de iluminação adequada na pista de atletismo do Centro

Olímpico. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do poder executivo
municipal. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente suspendeu
os trabalhos por dez minutos e em seguida reabriu os trabalhos e encaminhou para o
grande expediente, onde todos os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra e
em seguida o Senhor encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia, solicitando ao 1º
Secretário da Mesa para proceder a leitura das matérias: PARECER CONJUNTO Nº
020/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 58/2018. AUTOR: Mesa Diretora.
ASSUNTO: que concede revisão geral anual aos Servidores Públicos da Câmara
Municipal de Gurupi. RELATORES: Vereadores Zezinho da Lafiche – PROS e Cláudio do
Trevo – PSB. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 58/2018. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: que
concede revisão geral anual aos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Gurupi. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos
nas considerações finais, e não havendo nada mais a ser deliberado, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs07min,
agradecendo a presença de todos e convocando os vereadores presentes para mais
uma sessão extraordinária dentro do prazo de três minutos. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento
Jenilson – PRTB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS;
César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Jair Souza –
PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Zezinho da Lafiche - PROS e
Wendel Gomides – PDT. Com a ausência justificada do Vereador Ivanilson Marinho –
MDB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
27/2018, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês
de junho de dois mil e dezoito.

Ver. VOLDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                    1º Secretário